中国土工合成材料工程协会

中合协函〔2022〕22 号

关于经编涤纶土工格栅力学性能标准的情况说明

各会员单位：

近期，中国土工合成材料工程协会秘书处接到协会多家土工合成材料

制造类会员单位有关国铁集团（原中国铁路总公司）企业标准《铁路工程

土工合成材料 第 2 部分 土工格栅》（Q/CR549.2-2016）（以下简称国铁标

准）中个别产品指标确定可能不合理的问题反映。

由于相关指标对厂家产品生产影响显著，为维护会员单位利益并结合

本协会的全国土工合成材料唯一专业社团定位，协会技术咨询部组织相关

专业技术人员对国铁标准进行了针对性分析。考虑到多家会员单位已经取

得了基于国铁标准的 CRCC 认证，现将有关情况公布如下：

1.相关国铁标准的反馈意见集中在质疑双向经编涤纶土工格栅的纵横

向标称伸长率标准以及纵横向 2%和 5%伸长率时的拉伸强度标准的合理性。

2.国铁标准中经编涤纶土工格栅纵横向标称伸长率给出了限值的区间

范围（8.0～13.0%），而其他类型土工格栅的标称伸长率均规定小于某特定

限值（比如≤8.0%），规定表述与材料的拉伸断裂机理和功能要求不匹配。

3.对于包含伸长率和拉伸强度在内的双向经编涤纶土工格栅力学性能

指标，今年 9月协会将对所有取得该产品 CRCC 认证的厂家产品开展全面系

统的对比试验研究和统计分析工作，相关结果将反馈给国铁集团标准主管

中国土工合成材料工程协会

经编涤纶土工格栅技术指标研讨会

会议纪要

2019 年 6 月 11 日，中国土工合成材料工程协会在泰安组织召开了“经

编涤纶土工格栅技术指标研讨会”， 《铁路工程土工合成材料 第 2 部分：

土工格栅》主要编写者、协会秘书长、石家庄铁道大学杨广庆教授，《交

通工程土工合成材料 土工格栅》（JT/T480-2002）修编负责人、交通运输

部公路科学研究所刘英研究员，泰安路德工程材料有限公司等六家国内

经编涤纶土工格栅生产企业负责人及技术人员（名单附后）参加了会议。

2017 年中国铁路总公司颁布实施的《铁路工程土工合成材料 第 2 部

分：土工格栅》对经编涤纶土工格栅的物理、力学及耐久性指标进行了

相关规定，但经编涤纶土工格栅实际的力学参数与标准中规定的数值有

较大偏差。为了进一步合理确定经编涤纶土工格栅的相关力学指标召开

此次研讨会。

与会人员认真分析了经编涤纶土工格栅的拉伸、断裂机理，生产工

艺参数等对材料拉伸性能的影响，结合在石家庄铁道大学道路与铁道工

程安全保障教育部重点实验室进行的经编涤纶土工格栅拉伸试验结果、

典型生产企业自检报告和第三方检测报告，对近 300 组实验数据进行统

计。经认真讨论，推荐铁路工程经编涤纶土工格栅技术指标如下：

（1）2%伸长率时的拉伸强度与标称抗拉强度之比为 18%；

（2）5%伸长率时的拉伸强度与标称抗拉强度之比为 36%；

（3）标称伸长率≤13%。

建议：

（1）中国土工合成材料工程协会将研讨会推荐的铁路工程经编涤纶

土工格栅技术指标提供给《铁路工程土工合成材料 第 2 部分：土工格栅》

编制组，为编制组向上级相关部门申请修改标准局部条文提供参考。

（2）中国土工合成材料工程协会将研讨会推荐的铁路工程经编涤纶

土工格栅技术指标提供给《交通工程土工合成材料  土工格栅》

（JT/T480-2002）修订组，为该标准的修编版本确定合理的技术指标提供

参考依据。

2019 年 6 月 11 日